LIBER TRIGESIMUS NONUS.**I.****RE DE OPERIS NOUI NUNTIATIONE RE**

ULPIANUS libro quinquagensimo secundo ad edictum. Hoc edicto promit- [B. 58, 1] A
titur, ut, siue iure siue iniuria opus fieret, per nuntiationem inhiberetur, deinde remi- [B. 58, 1] A
1 retur prohibitio hactenus, quatenus prohibendi ius is qui nuntiasset non haberet. H [B. 58, 1] A
autem edictum remediumque operis noui nuntiationis aduersus futura opera inductum [B. 58, 1] A
non aduersus praeterita, hoc est aduersus ea quae nondum facta sunt, ne fiant: nam si
quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis noui nuntiati- [B. 58, 1] A
et erit transeundum ad interdictum 'quod ui aut clam factum erit ut restituatur', et 10
'quod in loco sacro religiosoue' et 'quod in flumine publico ripaue publica factum erit':
2 nam his interdictis restituetur, si quid illicite factum est. Nuntiatio ex hoc edicto non
habet necessariam praetoris aditionem: potest enim nuntiare quis et si eum non adierit.
3 Item nuntiationem et nostro et alieno nomine facere possumus. Item nuntiatio omnibus
4 diebus fieri potest. Et aduersus absentes etiam et inuitos et ignorantes operis noui nuntia- 15
5 tiatio procedit. In operis autem noui nuntiatione possessorem aduersarium facimus. Sed
6 si is, cui opus nouum nuntiatum est, ante remissionem aedificauerit, deinde cooperit age-
re ius sibi esse ita aedificatum habere, praetor actionem ei negare debet et interdictum
7 eum de opere restituendo reddere. Potest autem quis nuntiare etiam ignorans, quid op- 20
8 fieret. Et post³ operis noui nuntiationem committunt se litigatores praetoriae iurisdictionis.
9 Inde quaeritur apud Celsum libro duodecimo digestorum, si post opus nouum nuntiati-
10 conueniat tibi cum aduersario, ut opus faceres, an danda sit conuentionis exceptio? ait
11 Celsus dandam, nec esse periculum, ne pactio priuatorum iussui praetoris anteposita
12 uideatur: quid enim aliud agebatur praetor quam hoc, ut contiouersias eorum dirimeret?
13 quibus si sponte recesserunt, debebit id ratum habere. Opus nouum facere uidetur, que
14 aut aedificando aut detrahendo aliquid pristinam faciem operis mutat. Hoc autem edictum
15 non omnia opera complectitur, sed ea sola, quae solo coniuncta sunt⁴, quorum aedificatio-
16 nel demolitio uidetur opus nouum continere. Idcirco placuit, si quis messem faciat, ar-
17 borem succidat, vineam putet, quamquam opus faciat, tamen ad hoc edictum non perti-
18 nere, quia ad ea opera, quae in solo fiunt, pertinet hoc edictum. Si quis aedificium uetus
19 fulciat, an opus nouum nuntiare ei possumus, uideamus. et magis est, ne possimus: hic
20 enim non opus nouum facit, sed veteri sustinendo remedium adhibet. Siue autem intra
F(XYQMC)

¹ hic incipit Digestorum apud Bononienses uolumen tertium siue Digestum nouum ² in dd.
³ per? ⁴ sed sola solo coniuncta sunt?

6 'hactenus F² | ius] is F² | habere't' F². 19 reddere're' F² | eti'am F²
'habere F² 8 quae] que F 9 fieri] fueri F² 21 i'n'de F² 22 tiui F² 23 iussui] F²,
12 illicete F² | ex 'h'oc F² | ed'e'ictu F² iussu F² 24 dirimeret a' quibus F² 26 de-
13 'n'untiare F² 14 nuntiatio 'om'nisib' F² tra'h'endo F² 27 aedificati'o' F² 30 uetus
15 fieri't' potest 'et' aduersari'a um F² 17 cui] fulciat] FM², fulciat (om. uetus) M²YC, refi-
namtiatio F² 16 aduersari'a um F² 17 cui] qui F² | nuntiatum] nuntiationem F² | ceope-
rit F² 18 ita aedificatum] F², itdedifica'ue-
ritca'tum F² 19 reddere're' F² | eti'am F²
21 i'n'de F² 22 tiui F² 23 iussui] F²,
iussu F² 24 dirimeret a' quibus F² 26 de-
tra'h'endo F² 27 aedificati'o' F² 30 uetus
fulciat] FM², fulciat (om. uetus) M²YC, refi-
ciat Y (superscr. scilicet uetus, item al. ful-
ciat) O (superscr. uetus et adscr. al. refulciat)
31 opus'o' nouum F² 32 ad'ihibet F²

oppida siue extra oppida in uillis uel agris opus nouum fiat, nuntiatio ex hoc edicto locum habet, siue in priuato siue in publico opus fiat. Nunc uideamus, quibus ex causis fiat nuntiatio et quae personae nuntient quibusque nuntietur et in quibus locis fiat nuntiatio et quis effectus sit nuntiationis. Nuntiatio fit aut iuris nostri conseruandi causa aut damni depellendi aut publici iuris tuendi gratia. Nuntiamus autem¹, quia ius aliquid 5 prohibendi habemus: uel ut damni infecti caueatur nobis ab eo, qui forte in publico uel in priuato quid molitur: aut si quid contra leges edictaque principum, quae ad modum aedificiorum facta sunt, fiet, uel in sacro uel in loco religioso, uel in² publico ripa fluminis, quibus ex causis et interdicta proponuntur. Quod si quis in mare uel in litore³ aedificet, licet in suo non aedificet, || iure tamen gentium suum facit: si quis igitur uelit f. 183' ibi aedificantem prohibere, nullo iure prohibet, neque opus nouum nuntiare nisi ex una causa potest, si forte damni infecti uelit sibi caneri. Iuris nostri conseruandi aut damni depellendi causa opus nouum nuntiare potest in ad quem res pertinet. Usufructuarius autem opus nouum nuntiare suo nomine non potest, sed procuratorio nomine nuntiare poterit, aut vindicare usum fructum ab eo qui opus nouum faciat: quae vindicatio prae- 15 stabit ei, quod eius interfuit opus nouum factum non esse.

IULIANUS libro quadragensimo nono digestorum. Si autem domino praedii [B. 58, 10 n.] *S nuntiauerit, inutilis erit nuntiatio: neque enim sicut aduersus uicinum, ita aduersus dominum agere potest ius ei non esse inuitio se altius aedificare: sed si hoc facto usus fructus deterior fiet, petere usum fructum debebit. ²⁰

ULPIANUS libro quinquagensimo secundo ad edictum. In prouinciali etiam praedio si E quid fiat, operis noui nuntiatio locum habebit. Si in loco communi quid fiat, nuntiatio locum habebit aduersus uicinum⁴. plane si unus nostrum in communi loco faciat, non possum ego socius opus nouum ei nuntiare, sed eum prohibebo communi diui- [B. 58, 10, 3 iundo iudicio uel per praetorem. Quod si socius meus in communi insula opus nouum⁵ faciat et ego propriam habeam, cui nocetur, an opus nouum nuntiare ei possim? et putat Labeo non posse nuntiare, quia possum eum alia ratione prohibere aedificare, hoc est uel per praetorem uel per arbitrum communi diuidendo: quae sententia uera est. Si ego superficiarius sim et opus nouum fiat a uicino, an possim nuntiare? mouet, quod quasi inquilinus sum: sed praetor mihi utilem in rem actionem dat, et ideo et seruitutum causa⁶ 30 actio mihi dabitur et operis noni nuntiatio debet mihi concedi. Si in publico aliquid fiat, omnes cines opus nouum nuntiare possunt:

PAULUS libro quadragensimo octauo ad edictum. nam rei publicae interest [B. 58, 10, 8] E quam plurimos ad defendendam suam causam admittere. ³⁴

ULPIANUS libro quinquagensimo secundo ad edictum. De pupillo quaesitum [B. 58, 10, 4] E est: et Iulianus libro duodecimo digestorum scripsit pupillo non esse operis noui nuntiationis executionem dandam, nisi ad ipsius priuatum commodum res pertineat, ueluti si luminibus eius officiatur aut prospectui obsit. non aliter autem pupilli rata habebitur nuntiatio quam intercedente tute auctore. Seruo autem opus nouum nuntiari potest, ipse uero nuntiare non potest neque nuntiatio ullum effectum habet. Nuntiationem autem in re praesenti faciendam meminisse oportet, id est eo loci, ubi opus fiat, siue quis aedificet siue inchoet aedificare. Nuntiari autem non utique domino oportet: sufficit enim in re praesenti nuntiari ei, qui in re praesenti fuerit, usque adeo, ut etiam fabris uel opifi- F(XYQMO)

¹ autem] aut? ² flumine ins. (cf. p. 374 u. 17) ³ uicinum] utrumque?

2 abet F | nunc uideamus] XYMOC, nunc (nunq F*) uidemus F | causas F^o 3 locis fiat nuntiatio] locis fatiat nontiatio F^o 7 molitur] moditur F^o | principam F^o 9 pr'o'ponuntur F^o, pronunciantur XYQMO^o 10 non ae'dificet F^o 11 ae'dificantem F^o 12 siui F^o | conserbandi F (em. f) 13 nuntiore F^o 14 no'ntiare F^o | se's'd F^o 18 sicut F^o

19 si om. F | hoc] haec F^o | usufructus F 20 fiet] fiat F^o 22 in loco communi F (suppl. f. m. saec. XIII) 25 'pr'aetorem F^o 26 ha-be'a'm F^o 29 opus] orns F 30 inqui'sli-nus F^o 31 debe'a't F^o | si 'i'n F^o 32 om-nes'es' F^o 40 nuntiar'e'i F^o | effectom F^o 41 meminis's'e F^o | est 'e'o F^o

cibus, qui eo loci operantur, opus nouum nuntiari possit. et generaliter ei nuntiari opus nouum potest, qui in re praesenti fuit domini operis nomine, neque refert, quis sit iste uel cuius condicione qui in re praesenti fuit: nam et si seruo nuntietur uel mulieri uel pueru uel pueras, tenet nuntiatio: || sufficit enim in re praesenti operis noui nuntiationem factam sic, ut domino possit renuntiari. Si quis forte in foro domino opus nouum nuntiat, hanc nuntiationem nullius esse momenti exploratissimum est: in re enim praesenti et paene dixerim ipso opere, hoc est in re ipsa, nuntiatio facienda est: quod idcirco receptum est, ut confessum per nuntiationem ab opere discedatur. ceterum si alibi fiat nuntiatio, illud incommodi sequitur, quod, dum uenitur ad opus si quid fuerit operis per ignorantiam factum, euenit, ut contra edictum praetoris sit factum. Si plurium res sit, in qua opus nouum fiat et uni nuntietur, recte facta nuntiatio est omnibusque dominis uidetur denuntiatum: sed si unus aedificauerit post operis noui nuntiationem, alii, qui non aedificauerint, non tenebuntur: neque enim debet nocere factum alterius ei qui nihil fecit. Si plurium dominorum rei opus noceat, utrum sufficiet unius ex sociis nuntiatio an uero omnes nuntiare debeant? et est uerius unius nuntiationem omnibus non sufficere, sed esse singulis nuntiare necesse, quia et fieri potest, ut nuntiatorum alter habeat, alter non habeat ius prohibendi. Si quis ipsi praetori uelit opus nouum nuntiare, debet, ut interim testetur non posse se nuntiare: et si nuntianit postea, et quod retro aedificatum erit destruendum erit, quasi repetito die nuntiatione facta. Sed et si in aedes nostras quis immittit aut in loco nostro aedificet, aequum est nos operis noui nuntiatione ius nostrum nobis conseruare.²⁰

Et belle Sextus Pedius definit triplicem esse causam operis noui nuntiationis, aut naturalem aut publicam aut impositicam: naturalem, cum in nostras aedes quid immittitur aut aedificatur in nostro, publicam causam, quotiens leges aut senatus consulta constitutionesque principum per operis noui nuntiationem tuemur, impositicam, cum quis postea, quam ius suum deminuit, alterius auxit, hoc est postea, quam seruitutem aedibus suis imposuit,²⁵ contra seruitutem fecit. Meminisse autem oportebit, quotiens quis in nostro aedificare uel in nostrum inmittere uel proicere uult, melius esse eum per praetorem uel per manum, id est lapilli ictum³ prohibere quam operis noui nuntiatione: ceterum operis noui nuntiatione possessorem eum faciemus, cui nuntiauerimus. at si in suo quid faciat, quod nobis noceat, tunc operis noui denuntiatio erit necessaria. et si forte in nostro aliiquid facere quis perseverat, aequissimum erit interdicto aduersus eum quod uel clam aut uti possidet uti. Si quis riuos uel cloacas uelit reficere uel purgare, operis noui nuntiatio merito prohibetur, cum publicae salutis et securitatis intersit et cloacas et riuos purgari. Praeterea generaliter praetor cetera quoque opera exceptit, quorum mora periculum aliquod allatura est: nam in his quoque contempnendam putauit operis noui nuntiationem. quis enim dubitat multo melius esse omitti operis noui nuntiationem, quam impediri operis necessarii urgumentem extractionem? totiens autem haec pars locum habet, quotiens dilatio periculum allatura est. Proinde si quis, cum opus hoc mora periculum allaturum esset, nuntiauerit opus nouum uel si in cloacis uel ripa⁴ reficiendis aliiquid fieret⁴, dicemus apud iudicem quaeri debere, an talia opera fuerint, ut contemni nuntiatio deberet: nam si ap-

F(XYQMO)

¹ finito magistratu nuntiare ins. (similiter Pothier)

² iactum (u. i.)?

³ riuis (Hal.)?

⁴ aliquid fieret del.

1 'e'i F² | nuntiari] ntntiari F² 2 is'i te F²
 4 puell'a're tene'n't F² 6 ha'n'c F² | exploratissimum F¹ et p'r'aene dixerim ipso opere F², ut (et ut YMO) predixi et (et om. O) in ipso opere XYM (marg. Pi[sis] pē, id est puto pene) OC: Py[sis] al. presenti et pone [sic] dixerim et in ipso opere et est littera Py[sana] et bona glossa adscr. in X 8 per pen F² | alibi] alih F² 15 esse] esise F² 18 posse's se F² | nunti'o auit F² | destru'hendum F² 19 'a'edes F² 20 conseruare

et uelle F, conseruare uelle XYQMO, conseruare C 25 a'e'dibus suis imposui'st F² 27 uult] uelt F¹ | p'ra'etorem F² 28 lapilli ictum] per lapilli ictum F², per lapilli secum X², per lapilli iactum X'YMOcum B: Διά λιθού Βολῆς B (Syn.): cf. D. 8, 5, 6, 1. 43, 24, 1, 6 | nuntiationem' m' cet. F² 29 cui] qui F¹ | at] aut F² 30 facere' f quis F² 32 cloacas] cloces F² 33 cloaces F² 37 locum 'si can habet F² 39 uel] ues F² | si] sin F² | ripa] FYMC, ripis XO et supra u. C

paruerit uel in cloaca riuoue¹ eoue, cuius mora periculum allatura esset, dicendum est
 14 non esse uerendum, ne haec nuntiatio noceret. Qui opus nouum nuntiat, iurare debet
 non columniae causa opus nouum nuntiare. hoc iusiurandum auctore praetore defertur:
 15 idcirco non exigitur, ut iuret is ante, qui iusiurandum exigat. Qui nuntiat, necesse habet
 demonstrare, in quo loco opus nouum nuntiet, scituro eo cui nuntiatum est, ubi possit s
 aedificare, ubi interim abstinendum est. totiens autem demonstratio facienda est, quotiens
 in partem fit nuntiatio: ceterum si in totum opus fiat, non est necesse demonstrare, sed
 16 hoc ipsum dicere. Si in pluribus locis opus fiat, utrum una nuntiatio sufficiat an uero
 plures sint necessariae? et ait Iulianus libro quadragensimo mono digestorum, quia in re
 praeuenti fit nuntiatio, plures nuntiations esse necessarias et consequenter plures remis- 18
 17 siones. Si is, cui nuntiatum erit, ex operis noni nuntiatione satisdederit repromiseritne
 aut per eum non fiet, quo minus boni uiri arbitratu satisdet repromissatue, perinde est, ac
 si operis noui nuntiatio omissa esset. habet autem hoc remedium utilitatem: nam remittit
 18 uerationem ad praetorem ueniendi et desiderandi, ut missa fieret nuntiatio. Qui procura-
 torio nomine nuntiauerit, si non satisdabit eam rem dominum ratam habiturum, nuntiatio 19
 19 omni modo remittitur, etiamsi uerus sit procurator. Qui remissionem absentis nomine de-
 siderat, siue ad priuatum siue ad publicum ius ea remissio pertinet, satisdare cogitur:
 sustinet enim partes defensoris. sed haec satisdatio non pertinet ad ratihabitionem, sed
 20 ad operis noui nuntiationem. Si procurator autem opus nouum mihi nuntiauerit et satis
 accepit, deinde interdicto aduersus eum utar, ne uim mihi faciat, quo minus aedicem, 20
 ex interdicto eum oportet iudicatum solui satisdare, quia partes sustinet defensoris:

6 IULIANUS libro quadragensimo primo digestorum. et ideo neque exceptiones procura- "S
 toriae opponi ei debent nec satisdare cogendus est ratam rem dominum habiturum.

7 ULPIANUS libro quinquagensimo secundo ad edictum. Et si satisdationem [B. 58, 10 n. E
 non dabit, summuendus erit ab executione operis noui, et actiones, quas domini nomine 25
 1 intendit, debent ei denegari. Et tutor et curator opus nouum recte nuntiant.

8 PAULUS libro quadragensimo octavo ad edictum. Non solum proximo uicino, sed E
 etiam superiori opus facienti opus nouum potero: nam et seruitutes quaedam in-
 1 teruenientibus mediis locis uel publicis priuatis esse possunt. Qui opus [B. 58, 10, 6
 nouum nuntiat, si quid operis iam factum erit, in testationem referre debet, ut appareat, 30
 2 quid postea factum sit. Si, cum possem te ³iure prohibere, nuntiauero tibi opus nouum,
 3 non alias aedificandi ius habebis, quam si satisdederis. Quod si nuntiauero tibi, ne quid
 contra leges in loco publico facias, promittere debebis, quoniam de eo opere alieno iure
 contendeo, non meo, et tamquam alieni iuris petitor repromissione contentus esse debeo.
 4 Sciendum est facta operis noui nuntiatione cui nuntiatum est abstinere oportere, donec 35
 caseat uel donec remissio nuntiationis fiat: || tunc enim, si ius aedificandi habet, recte f. 185
 5 aedificabit. Sed ut probari possit, quid postea aedificatum sit, modulos sumere debet is
 6 qui nuntiat, qui ut sumantur conferanturque, praetor decernere solet. Morte eius qui nun-
 7 tianit extinguitur nuntiatio, sicut alienatione, quia his modis finitur ius prohibendi. Quod
 ai is cui opus nouum nuntiatum erat decesserit uel aedes alienauerit, non extinguitur operis 40
 noui nuntiatio: idque ex eo appetet, quod in stipulatione, quae ex hac causa interponitur,
 etiam hereditas mentio fit.

9 GARUS ad edictum urbiacum titulo de operis noui nuntiatione. Creditori, [B. 58, 10 n. E
 F(XYQMO)

¹ opus fieri ins. ² meo ins. (Goudemits eenige Opmerkingen cet. p. 10)

2 b'a'ee F² | neceret F² 4 is ante qui] is
 (qui nuntiat ins. X et margo C) antea (ante O)
 quam XYM (marg. qui P[isis]) OC | exigit
 F² | habe a't F² 5 'scituro F² | cui] qui F²
 8 pluribus F² | n'e'ntiatio F² 9 ab iulia-
 nus l incipit F² 11 cui nuntiatum] F², qui
 renuntiatum F²: ô παραγεθειc B (Tipuc.)
 12 repromittaturerinde F² 13 hauet F²

14 u'rexationem F² 24 quinquagragen-
 simo F | edictum F² 26 et tutori et (pro
 pro et Y², uel Y²M) curatori opus nouum
 recte nunciatur XYMOc 28 qu'a'edam F²
 35 est] sit F² | nuntiatione cui nuntiatum] F²,
 nuntiation F², nuntiatum F² 37 prouari F²
 38 pr'a'etor F² 40 cui] qui F²

- cui pignoris nomine praedium tenet, permittendum est de iure, id est de seruitute, opus nouum nuntiare: nam ei uindicatio seruitutis datur.
- 10 ULPIANUS libro quadragensimo quinto ad Sabinum. Operis novi nuntiatio in [B.58, 10 n. S rem fit, non in personam: et ideo furioso et infanti fieri potest nec tutoris auctoritas in ea nuntiatione exigitur. ⁵
- 11 PAULUS libro undecimo ad Sabinum. Cuilibet enim intellegenti, veluti fabro, [B.58, 10 n. S nuntiatum infantem et furiosum tenet.
- 12 IDEM libro tertio decimo ad Sabinum. Ex operis novi nuntiatione si caueatur, [B.58, 10 n. S tanti stipulatio committitur, quanti indicatum sit. ⁹
- 13 IULLIANUS libro quadragensimo primo digestorum. Cum procurator opus [B.58, 10 n. S nouum nuntiat et satisdat rem ratam dominum habiturum et remissio in domini personam 1 confertur: si dominus opus nouum nuntiauerit intra diem, quae stipulatione ex operis novi nuntiatione interposita comprehensa esset, committitur stipulatio: si praeterita ea die do- 2 minus nuntiaret, non committitur. nam et ipse domino, cum semel nuntiauerit, non per- 15 mittitur iterum nuntiare, quamdiu stipulatio ex operis novi nuntiatione teneret. Si in re- missione a parte eius, qui opus nouum nuntianerat, procurator interueniat, id agere prae- 20 torem oportet, ne falsus procurator absenti noceat, cum sit indignum quolibet interueniente beneficium praetoris amitti.
- 14 IDEM libro quadragensimo nono digestorum. Qui uiam habet, si opus nouum [B.58, 10 n. S nuntiauerit aduersus eum, qui in uia aedificat, nihil agit: sed seruitutem uindicare non ²⁵ prohibetur.
- 15 AFRICANUS libro nono quaestionum. Si prius, quam aedificatum esset, age- [B.58, 10 n. S retur ius uicino non esse aedes altius tollere nec res ab eo defendetur, partes iudicis non alias futuras fuisse ait, quam ut eum, cum quo ageretur, canere iuberet non prius se aedificaturum, quam ultiro egisset ius sibi esse altius tollere. idemque e contrario, si, cum ²⁵ quis agere uellet ius sibi esse inuito aduersario altius tollere, eo non defendantem similiter, inquit, officio iudicis continuebitur, ut cauere aduersarium iuberet nec opus nouum se nuntiatum nec aedificanti uim facturum. eaque ratione hactenus is, qui rem non defendet, punietur, ut de iure suo probare necesse haberet: id enim esse petitoris partes sustinere. ³⁰
- 16 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Si opus nouum praetor iusserit nuntiari, deinde prohibuit, ex priore nuntiatione agi non potest, quasi aduersus edictum eius factum sit.
- 17 || PAULUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Si procurator opus [B.58, 10 n. S nouum facientem prohibuerit, domino competit quod ui aut clam interdictum. ³⁵
- 18 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Aedibus communibus si ob opus [B.58, 10 n. F nouum nuntiatio uni fiat, si quidem ex uoluntate omnium opus fiat, omnes nuntiatio tenebit, 1 si uero quidam ignorent, in solidum obligabitur, qui contra edictum praetoris fecerit. Nec ad rem pertinet, cuius solum sit, in quo opus fiat, sed quis eius soli possessor inueniatur, modo si eius nomine opus fiat. ³⁹

F(XYQ MOC)

1 predium *F* | permitiendum *F*^b 4 totori-
ris *F*^a 9 tantil^f, tati *F* 10 cum procurator
seq[ue]t̄ *éan* ó éntoleyc (= cum procurator)
δεδωκώς τὴν ἰκανοδοσίαν (= postquam satis-
dat rem ratam dominum habiturum) ἐπι-
παραγγελίᾳ λάβῃ ἀσφάλειαν (= ob operis novi
nuntiationem satisfactionem acceperit) καὶ ó
δεσπότης μετενεύθεισης εἰς τὸ πρόσωπον ἀγού-
της συγχωρίσεως παραγγελή (= et dominus
remissionem in personam suam collata nuntiet),
πότε βεβαιούται ἡ μή ἡ ἰκανοδοσία (= quando
satisfactione ea teneat uel non teneat) *B* (*Tipuc.*
et *ex parte Cuiacius obs. 5, 40*): *Graeci* igitur
uerba pr. cum ... confertur pro prodosi ha-
buerunt eorum quae sequuntur, quod uerum esse

uidit *Cuiacius* 11 ἡabiturum *F*^d 12 qu'a'e
F^e | ex operis *F* 13 compr'a'ehensa *F*^f
14 nuntiaret̄ *F*^g, nuntiauerit *F*^h 16 nuntia-
uerit *F*ⁱ 17 interueniente'r' beneficium *F*^j
20 qui i'n uia aedificat *F*^k, qui uiam edificat
XYQOC, qui iura sig. (= significat, puto) *M*:
'secundum litteram Bononiensem' uiam legi,
'littera Pisana autem uia scribit Uacarius apud
Sanignum 3, 745 22 ess'e't *F*^l 28 nec
aedificanti uim facturum] nec edificium factu-
rum *XYMO* (*adscripta est lectio Florentina*) *C*
29 de om. *F* | prouare *F*^m 31 priore re'nun-
tiatione *F*ⁿ | 'e'dictum *F*^o 35 ob opos *F*
38 pertinet 'is' cuius *F*^p

19 PAULUS libro quaestionum. Sciendum est denegata exsecutione operis noui nibilo minus *Pf* integras legitimas actiones manere, sicut in his quoque causis manent, in quibus ab initio operis noui denuntiationem praetor denegat.

20 UPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. Praetor ait: 'Quem in [B. 58, 10, 20] *E* locum nuntiatum est, ne quid operis noui fieret, qua de re agitur, quod in eo loco, ante- 5 quam nuntiatio missa fieret aut in ea causa esset, ut remitti deberet, factum est, id re- 1 stitutas'. Interdictum hoc proponitur ex huiusmodi causis, ¹edicto expressum est, ne post operis noui nuntiationem quicquam operis fiat, antequam uel nuntiatio missa fiat uel uice nuntiationis missae satisdatio de opere restituendo fuerit interposita. qui igitur facit, etsi ius faciendi habuit, tamen contra interdictum praetoris facere uidetur et ideo hoc de- 10 struere cogitur. Siue autem uacuus locus sit, ubi nuntiatum est, siue aedificatus, [B.] 1 seque hoc ² interdicto locus erit. Ait praetor: 'quod factum est, restitutas'. quod factum est, inbet restitui, neque interest, iure factum sit an non: siue iure factum est siue non 4 iure factum est, interdictum locum habebit. Quidquid autem ante remissionem fit uel illud quod loco remissionis habetur, pro eo habendum est, atque si nullo iure factum esset. 15 5 Si quis paratus fuerit satisdare, deinde actor stipulari nolit, in ea causa est, ut [B. 58, 10 n.] remitti debeat: nam cum per actorem fiet, apparelt in ea causa esse, ut remitti debeat. 6 Hoc interdictum perpetuo datur et heredi ceterisque successoribus competit. Aduersus 8 ipsum quoque³, qui opus fecit uel factum ratum habuit, interdicto locus erit. Plane si queratur, an in heredem eius, qui opus fecit, interdictum hoc competit, sciendum est 20 Labeonem existimasse in id quod ad eum peruenit dumtaxat dari oportere uel si quid dolo malo ipsius factum sit, quo minus perueniret. nonnulli putant in factum esse dan- 9 dam quam interdictum, quod uerum est. Deinde ait praetor: 'Quem in locum nuntiatum est, ne quid operis noui fieret, qua de re agitur, si de ea re satisdatum est, quod eius cautum sit aut per te stat, quo minus satisdetur: quo minus illi in eo loco opus facere 25 10 licet, uim fieri ueto'. Hoc interdictum prohibitorum est, ne quis prohibeat facere uo- 11 lentem eum qui satisdedit: etenim pertinet ad decus urbium aedificia non derelinqui. Nec quicquam interest, iure quis aedificet an non iure aedificet, cum sit securus is qui opus 12 nouum nuntiauit, posteaquam ei cautum est. Hoc autem interdictum competit ei qui 29 13 satisdedit: adicitur et illud 'aut per te stat, quo minus satisdetur'. proinde si satisdatum f. 186 non est, sed re promissum, interdicto huic locus non erit: neque enim permittendum fuit 14 in publico aedicare, priusquam appareat, quo iure quis aedificet. Et si satisdatum sit, 15 cautum tamen non perseueret, interdictum cessat. Si aliquando stetit per nuntiatorem, 16 quo minus satisdetur, nunc non stat, interdictum cessat. Hoc interdictum etiam post annum et heredi ceterisque successoribus competit. 85

21 UPIANUS libro octogensimo ad edictum. Stipulatio de operis noui nuntiatione interponi *E* solet, quotiens uicinus dicit ius sibi esse prohibere uicinum opus nouum inuito se facere. 1 Si quis autem uult post opus nouum nuntiatum impune aedicare, offerre debet satis nuntiatori: quod si fecerit, utrique consultum est tam ei qui nuntiauit, quoniam cautum habet de opere restituendo, quam ei cui nuntiatum est, quia molitus eius non impeditur: ante- 40 quam enim caueat quidquid aedicauerit, interdicto restitutorio destruere compellitur. 2 Habet autem ista stipulatio condicionem, ut ita demum committatur, si iudica- [B. 58, 10 n.]

F(XYQMO)

¹ sic ut *ins.* ² huic (*dett.*)? ³ quoque *del.*

1 exsecutione *F* 2 manet *F* 5 opus *F*
8 uel 'n'untiatio *F* 9 satis'adatio *F*
10 'ideo *F* 12 pretor *F* 13 an 'n'on *F*
17 esse't ut *F* 21 peruenit] ueruenit *F*
22 nonnulli putant *seq.*] κατὰ δὲ κληρονόμων
οὐκ ἡ παραγγελία δίδοται ἀλλ' εἰς τὸ περιελθόν
ἢ περὶ τοῦ ἀποτελέσματος ἀγωγῆ καὶ εἰς τὸ
κατὰ δόλου μή περιελθόν *B* (*Tip.*): tam actionem
post putant *ins.* *XYMO*, tam post pu-

tant, actionem *post* dandam *ins.* *Q* | *i'n'* *F*
25 'cautum *F* 28 quidquam *F* | aedifice't'
cum *F* 30 satisdet'u'r *F* 31 re'm pro-
missum *F* 33 cessat] cessat *F* | nunti'um'atorem *F* 34 etiam] *F*, cessat *X* (*ubi*
adnotatur: 'sic est antiqua littera, sed Py[sis]
non est cessat') *Y* (*marg.* Py[sis] etiam) *MOC*
35 ce'te'risque *F* 36 ulpianus] *F*, idem *F*

tum fuerit siue ante rem iudicatam causa quae acciderit neque res¹ defendatur: et de dolo
3 malo subicitur clausula. Opus autem factum accipimus non, si unum vel alterum cemen-
tum fuit impositum, sed si proponatur instar quoddam operis et quasi facies quaedam facta
4 operis². Siue autem res iudicetur siue res non defendatur, stipulatio in id committitur, ut
res uiri boni arbitratu restituatur: quod si ita restitutum non erit, quanti ea res erit, tan-
5 tam pecuniam dabit, si hoc petitori placuerit. Quae situm est, si plures domini aedificant,
an omnes cauere debeant. et ait Labeo unum cauere debere, quia restitutio operis fieri
6 pro parte non possit. Idem ait et si plures nuntient, curandum esse, ut uni caueatur, sū
7 inter eos conueniat: plane si non conueniat, et singulis erit cauendum. Idem dicit adicien-
dum esse in stipulatione, ut tantum praestetur, quanti uniuscuiusque intersit, si hoc ma-
luerint: ceterum si ita fuerit, inquit, cautum 'quanti ea res erit', dubitabitur, utrum ad
totius corporis aestimationem haec uerba referuntur an uero ad quod eius interest quā
stipulatur. ego puto et si sic fuerit uni cautum 'quanti ea res erit', defendi posse stipula-
tionem sufficere: ad operis enim quantitatem ea refertur.

22 MARCELLUS libro quinto decimo digestorum. Cui opus nouum nuntiatum [B. 58, 10 n.]
est, ante remissam nuntiationem opere facto decepsit: debet heres eius patientiam destruendū
operis aduersario praestare: nam et in restituendo³ huiusmodi opere eius, qui contra edictum
fecit, poena uersatur, porro autem in poenam heres non succedit.

23 IAULENUS libro septimo epistularum. Is, cui opus nouum nuntiatum erat, [B. 58, 10, 23] uenidit praedium: emptor aedificauit: emptorem an uenditorem teneri putas, quod aduersus⁴
edictum factum sit? respondit: cum operis noui nuntiatio facta est, si quid aedificatum
est, emptor, id est dominus praediorum tenetur, quia nuntiatio operis⁵ non personae fit et
is demum obligatus est, qui eum locum possidet, in quem opus nouum nuntiatum est. L. 186'

II.

R DE DAMNO INFECTO ET DE SUGGRUNDIS ET PRO-
TECTIONIBUS R

1 ULPIANUS libro primo ad edictum. Cum res damni infecti celeritatem desiderat et peri-
culosa dilatio praetori uidetur, si ex hac causa sibi iurisdictionem reseruaret, magistratibus
municipalibus delegandum hoc recte putauit.

2 GAIUS libro uicensimo octauo ad edictum prouinciale. Damnum infectum est damnuum⁶ F
nondum factum, quod futurum ueremur.

3 PAULUS libro quadragensimo septimo ad edictum. Damnum et damnatio ab [B. 58, 10]
ademptione et quasi diminutione patrimonii dicta sunt.

4 ULPIANUS libro primo ad edictum. Dies cautioni praestitus si finietur, praetoris u
præsidis officium erit ex causa uel reum notare⁷ uel protelare eum et, si hoc localem exig-
it⁸ F(XYQ)MOC)

¹ qua acciderit ne res? ² operis del. ³ restituendo] destruendo? ⁴ operi (Hofmann:
u. i. et l. 10 h. t.)? ⁵ iterum dare (u. i.)?

2 'u'el F¹ | cem'e'ntum F² 3 qu'a'edam F²
4 iudicetu'm'r F⁴ | defendan'tur F² 7 unum]
FXY²M, unumquemque OC, omnes Y⁴
10 uniusquisque F² | 'm'aluerint F² 11 in-
qui't' F² 12 corporis] FXYO⁴C, operis M
et supra u. Y, inc. O⁴, om. inter alia Q | uerbo
F² | referantur F² 14 ea re'meffertur F²
16 nuntiationem F², nuntiationem F²
18 secedit F² 19 is] si F² 22 quia nun-
tiatio operis seq.] οὐ γάρ προσώπῳ ἀλλὰ πρά-
ματι γίνεται παραγέλια B (Syn.) 25 et de
sugrundis et (uel F²) protectionibus F, et pro-
tectionibus et sugru'e'ndis ind. F: περὶ τὴν

μελλόγχη τὴν γενέσθαι ζημίας ἥτοι τῆς δάμ-
ινφέκτη καὶ περὶ κτισμάτων ind. Coislin, ubi qua-
sequuntur pertinent ad D. 9, 2, 29, 1 28 re'se-
uaret F² 29 putabit F 30 caius F 33 ad-
emptione'm' F⁴ | diminutione F 34 pr'a'etc-
rin F² 35 reum notare (renouare F²) u
protelare eum (eam F²)] πότε ἡ προβεσμή⁹
ἢ ἐπὶ τῇ μελλόγχη ζημίᾳ ὄρισθείσα ἐπεκτείνεται
B (Tip.): omisit igitur hic interpres uerba cor-
rupta. ea autem quae de huius loci emendatione
alibi proposui (in Bekkeri annalium vol. 2, 331),
falsa sunt: nam collato loco similis L 15 pr. A. t.
apparet hic agi de eo decreto, quo praetor